729 «E» té a favor seu tots dos textos catalans, però sembla superflu, si tenim en compte el text llatí: «...eius autem humiliare fuit ipso Dei Filio volente se sine fine se esse Deum hominem, qui Deus homo...».

731 «Lo Déu». Les dues còpies catalanes diuen «...fo humiliat fo Déu...». La facilitat de confusió entre «f» sense cua i «l» i el llatí «...humiliavit se ipsum ipse Deus homo» han conduït a retrobar el «lo» inicial sota el segon «fo».

*De la granesa e senyoria de Déu*

Aytant com lo serf e·l sotmès és maior en granesa, bonesa, poder, saviesa, caritat, justícia, veritat, virtut, aytant actu de senyoria pot ésser gran en lo senyor e actu de servitut en lo sotsmès. E cor la senyoria de Déu no·s puxa concordar ab tan gran actu de senyoria en sotsmès, qui no sia aiustat ab Déu, con fa en sotsmès, qui sia una persona ab Déu, per açò la justícia justifica en la volutat de Déu com home sie Déu, per ço que en aquell home justícia e volentat concordassen la senyoria [f. CCXLVI<sup>a</sup>] de Déu ab la granesa qui li cové. Ab la qual granesa no li pogren concordar sen unitat de persona en un home Déu, en lo qual home Déu fon reemut e comprat l'uman liyatge per recreació, e per açò és Déu senyor per creació e per recreació e per benefici e és-na la senyoria en justícia, poder, perfecció concordant ab maioritat, ab la qual no·s pogra tan fortment concordar sens encarnació, en quant la actualitat de sa senyoria no agra matèrie qui pogués reebre tan gran forma de subiecció com cové ésser sots la divinal dominació, per tal que justícia, misericòrdia e poder n'agen maiors ús e actu en la perfecció qui ab evum se cové.

738 aytant M ni tant S quanto | com M con S om | e S seu | granesa S om  
 739 caritat, justícia, veritat, virtut S om 740 e cor S sed cum 741 puxa M puga |  
 ab S om | actu S add suo 741-742 de senyoria S om 742 qui M que | ab S  
 om | con S quanto add concordaret | qui M que 743 volutat M voluntat 744  
 com M con | justícia S praeit divina | e M y 745 concordassen S facerent... con-  
 concordiam | de Déu S divinam | ab S om 746 qui li cové S se decenti | Ab la qual  
 granesa no li pogren concordar S quod quidem fieri non potuisset | sen M sens 747 en  
 un (C. I.) home Déu S et Dei et hominis 747-748 fon reemut (M reeunit) e (M y) comprat  
 S recreatum fuit 748 liyatge M linatge | per recreació S redemptione eterna | e (M  
 y) per açò S ut | és S esset | Déu S praeit ipse 749 e... e M y... y | e per benefici  
 S om | e M y | senyoria S praeit eius 749-750 en justícia, poder, perfecció (M per-  
 fecció) concordant ab maioritat S maioritati iustitiae, potestatis et perfectionis 750-751 ab la  
 qual no·s pogra tan fortment concordar S hoc autem esse non posset 751 sens S add predic-  
 ta | en quant S eo quod | actualitat S actui | sa S divini 752 no agra S abesset  
 | qui (M que) pogués reebre S receptiva 753 com M con S quantam | ésser sots S  
 om | que S add divina 754 e M y | n'agen M n'age | maiors ús e actu S magni-  
 tudinem usus sui actus seq usus expunct | en la perfecció (M perfecció) S in illa magnitu-